Quest. II. Quinam possunt valide donare?

Resp. Illi soli qui habent dominium & liberam administrationem honorum; nam qui solum habent administrationem, possunt tantum secundum mentem domini & in ejus commodum alienare; qui autem solum dominium habent sine administratione, non possunt propria auctoritate pro arbitrio dispendere de suis bonis: *Pro non nato habetur, quod ab illo datur, qui non potest de jure donare, cap. 3. de jure patron.*

Hinc 1. non possunt valide donare ii omnes qui non possunt contrahere, de quibus supra. 2. Qui præsum communitatibus, pura civitati, monasterio; item tutoribus & curatores ex bonis pupillorum & minorum possunt solum facere elemosynas, & donationes remuneratorias moderatas, in quibus continentur rependere nulliter, non liberaliter proprie donat. 3. Maritus ex bonis communibus nil potest invira uxore donare saltem sine legitima causa, quæ quam uxor non sit rationabiliter invitata; quia maritus sola potestas ea administrandi competit quæ ad patrem ad uxorem pertinet; at sub facultate administrandi non continetur facultas donandi: nam donatio non est rei administratio; sed amissio, ex l. 7. §. de donat.

Quest. III. Quænam donationes sunt jure civili invalidæ?

Resp. Sequenti. Donatio excedens quingentos solidos invalida est quoad excessum, nisi insinuetur, l. 36. Cod. de donat. Verum circa firmam & modum insinuationis consulenda sunt leges ac consuetudines locorum. In Gallia ex edicto Henrici II. non valet donatio excedens quingentas libras, nisi auctoritate publica insinuata sit. Excipiunt multi quamlibet donationem ad causam piam; quia donatio ad redemptionem captivorum non eget insinuatione, loc. cit. & legata ad causas pias non indigent solemnitate per leges ad legata prophana regulatas. Hæcque est communem sententiam testatur Julius Claus apud Lessi m. Pro nomine donationis venit remissio debiti liquidæ.

2. Donatio omnium bonorum nam futurorum, quam præteritum inter vivos invalida est: quia per talem donationem homo præter se testandi potestatem odiosum, quod necesse est in rep. l. 6. §. de verbor. oblig. Valet tamen si fiat mortis causa, quia cum possit revocari arbitrio donantis, non auferri testandi facultatem.

3. Donationes conjugum inter se jure communi non sunt valide saltem irrevocabiles, adeoque ad arbitrium donantis revocari possunt, exceptis quibusdam casibus, l. v. & 3. §. de donat. inter vir. & uxor. Ubi Greg. IX. ait: *Donatio, quæ constante matrimonio inter conjuges dicitur esse facta... firmiorem non habet, nisi donatoribus obtus confirmetur.* Ratio est, ne conjuges mutuo amore se bonis spoliarent cum damno liberorum & parentum; & ne concordia videtur pretio conciliari. Donationes tamen inter conjuges non revocantur confirmantur alterius obitu, ex l. 31. §. & l. 3. Cod. hoc rit. & cap. cit. modo ex non impediunt, ne liberi suas legitimas partes accipiant, ex l. 3. Cod. de inoffic. donat.

4. Donatio patris facta filio nondum emancipato, quæ jure digesti erit nulla, jure codicis est tantum revocabilis, exceptis paucis casibus; unde non revocata confirmatur morte patris, vel etiam emancipatione filii, si res est tradita. Quia quando filius est sub patria potestate, censetur veluti una persona cum patre quoad effectus civiles. Vnde autem donatio patris in filium, quia filius non est in potestate mortis scilicet civili, & in ordine ad effectus civiles.

Nota. In his & similibus, ubi agitur de dispositione bonorum, spectanda & servanda sunt leges ac

consuetudines speciales locorum consentaneæ, quæ sæpe a jure communi Casareo discrepant. Nam cum voluerint subditorum eorumque bona subiciantur potestati legislative in ordine ad bonum commune, nemo potest de suis dispendere licite contra leges justas, quæ semper obligant in conscientia. Immo nec valide, si sint irritantes. *Leges justæ habent vim obligandi in foro conscientia a lege æterna,* ait S. Thom. 1. 2. q. 96. art. 4.

Quest. IV. An donatio acceptata possit revocari?
Resp. Donatio facta mortis causa, in tribus casibus revocatur. 1. Si donatorem illius penitentem, sive expresse, sive etiam implicite, ut si rem alteri donet: quia talis donatio est dispositio juris habet hæc tacitam conditionem, *Nisi revocetur.* 2. Si ante donatorem moriatur donataria, donatio est ipso jure revocata, nisi donator promissit, fore eam non revocaturam: nam tunc juxta varios transiret ad hæredes donatarii. 3. Si donator dederit intuitu instantis periculi mortis, censetur tacite revocata donatio sublato periculo: quia censetur facta sub hac conditione, *Si non evaserit, ex titulo de mortis causa, donat.*

Resp. 2. Denatio inter vivos revocatur ob quatuor causas. 1. Ob injuriam in diem donatarii, Lult. Cod. de revocat. donat. & cap. ult. de donat. ut si donatori injurias atroces, vel grave rem ejus dampnum, vel vitæ periculum intulerit. Item juxta doctores, si inopia pressum non aluerit. Sed ante sententiam judicis hæc pœna non debetur. 2. Ob prolem postea susceptam, ut si quis prole carens magnam suorum bonorum partem donarit, & postea ei nascatur proles, l. 8. Cod. de revocat. donat. quia tunc donatio habet saltem ex dispositione juris hæc conditionem, *Si proles non nascatur.* Si fit inofficiosa, hoc est; facta contra officium pietatis debite liberis, vel parentibus, ut quando per eam filii privantur sua legitima, id est, parte hereditatis sibi debita secundum leges, l. 1. Cod. de inoffic. donat. Si quid donatum fit ob causam, non facta causa.

Resp. 3. Donatio inter vivos acceptata nequit revocari nisi ob causas prædictas, l. 5. & ult. Cod. de revocat. donat. Quia jure naturæ donataria acquisivit dominium rei donatæ & traditæ, vis vero ad rem, si nondum fit tradita; nec leges dant jus revocandi nisi ob causas prædictas.

Quest. V. An donatio facta ad certum finem valeat, si finis ille non præstetur?

Resp. 1. Quando aliquis donat ob certum finem, si non intendat ad illum obligare, sed solum allicere animum, vel præbere media ad illum assequendum; si placebit, valida est donatio, etiam si finis non sequatur. Est communis sententia, ex l. 7. Cod. de condit. ob causam. Quia donatio non est conditionaria, sed absolute, & facta solum ex animo allicendi ad aliquid. Unde res donata potest acceptari & retineri a donatario, etiam si non habeat animum præstandi quod cupit donator. Si postea potest acceptare legatum sibi factum ut nubar, est non nisi nubere. Item valet donatio, quæ quis donat alteri, ut sibi favoreat in aliqua re, quavis hic non favoreat; quia principaliter facta est ad allicendum, non ad obligandum. Quod verum est, etiam si donator non donasset, si præstaret aliquid non esse allicendum, nam adhuc subsistit causa finalis, cum donet ut possit allicere, non autem sub conditione si facta.

si actu allicit. Peccat tamen graviter femina, quae munera accipit ab amato largiente ad alitendium eius consensum ad libidinem, quamvis ipsa nolit consentire eius prava voluntati: nam foret impurum eius amorem ac desiderium, & censetur illum approbare.

Resp. 2. Si donator intendit donatarium ad certum finem obligare, donatio corrumpitur, & res donata restitui debet, sine non impleto, si ille sit principalis finis donationis. *Est communis sententia*, ex l. 4. Cod. de condit. ob causas. Nam donator non vult rem esse alterius, nisi posita tali causa finali tanquam conditione.

Quaest. VI. An dolus vel error circa causam finalem irritat donationem, & promissionem gratuitam?

Resp. Affirm. Est communis sententia. Quia donatio & promissio gratuita fit sub conditione; si causa finalis subsistat; & quia causa finalis est motivum substantiale donationis & promissionis gratuita, quo proinde non subsistente, non subsistit actus: nam actus voluntatis non est, sublatio motus volendi. Ergo si fit error circa causam finalem, deest tunc volitio donandi vel promittendi. Sic si quis falso putans Titiam esse consanguineam, dorem ei promittit, vel donet, quia est consanguinea, haec promissio, vel donatio nulla est.

Hinc tenetur ad restitutionem. 1. Qui fingit se habere aliquam conditionem seu qualitatem, quae requiritur ut quis admittatur gratis in aliquod collegium vel hospitale, vel ut accipiat aliquod pium legatum. Item qui fingit se pauperem, ut recipiat gratis in seminario fundatum pro pauperibus aledis: nam ad hoc dolus & error circa causam finalem & conditionem, qua non posita, nulla est intentio donandi, nec ullum jus nascitur. 2. Qui accipit aliquid ob causam finalem. 3. Qui se fingit pauperem, tenetur accepta titulo elemosinae restituere vel donatori, quia adhuc illius sunt, nam non fuit voluntas dandi nisi vero pauperi; vel pauperibus, quia dum non constat donatorem revocasse voluntatem, censetur perseverare in priori voluntate dandi pauperi; unde tunc eius voluntatem exequitur.

Secus, si error fit solum circa causam impulsivam, quae nempe tantum movet ad faciendum, vel dandum promptus & facilius, non autem movet ad dandum simpliciter; quia ea sublata adhuc est voluntas dandi; ut si Petro vere pauperi sed simulanti pietatem, det elemosinam principaliter ob pauperitatem.

C A P U T III.

De Mutuo, & Usura.

Quaest. I. Quid est Mutuum, vel Mutuatio?

Resp. Est contractus, quo res numero pondere vel mensura constans traditur eo animo, ut statim fiat accipiens, cum obligatione reddendi similes in specie & bonitate, post lapsum temporis, ex l. 1. §. de reb. credit. & insti. l. 2. tit. 16.

Dicitur 1. Res numero &c. ut sunt pecunia, frumentum, vinum, oleum; nam materia mutui sunt res, quae in iure dicuntur fundibiles recipere, hoc est, quarum una potest fungi vice alterius ut vitium vini, pecunia pecuniae, & sic subsistit

pro alia, ex hoc. cit. 2. Traditur, quia mutuum traditione perficitur. 3. Ut statim fiat &c. nam per mutuum, dominium rei transferatur: unde ex instit. citat. Mutuum appellatum est, quia statim tibi datur, ut ex meo tuum fiat. Quare mutuarius sub suo periculo tenet rem mutuatum; sed omnes fructus ex ea percepti ad eum pertinent, nam res perit & fructificat domino. Hinc mutuum differt a commodato, locato, &c. 4. Cum obligatione &c. Per hoc differt a donatione. 5. Reddendi similes &c. Per hoc differt a permutatio, in qua res unius speciei datur pro re alterius speciei, v.g. frumentum pro vino. 6. Poplolum temporis: nam est intrinsecum mutuo, ut non statim reddi debeat, aliqui esse inutile mutuatario; & per hoc differt a cambio, ubi pro moneta aurea statim redditur argentea ejusdem valoris.

Quaest. II. Quomodo sunt obligationes mutuatarii, & mutuatarii?

Resp. 1. Mutuatur tenetur, 1. Monere mutuatarium de vitio rei, si quod fit, aliqui tenebitur de damno, cum ei causam dederit. 2. Non repetere mutuum ante tempus praescriptum. Quod si non sit constitutum, non potest repeti nisi post aliquod tempus iudicio prudentis assignabile, spectatis circumstantiis & sine ob quem datur, quamvis teneatur ante recipere. 3. Non plus exigere quam valuit res mutata: nam mutuum est contractus essentialiter gratuitus, & aliqui esse iudicium, & usura.

Resp. 2. Mutuatarius, ut patet ex natura mutui, tenetur 1. Reddere mutuum tempore statuto; quod si non fit constitutus terminus, quando mutuum rationabiliter repetat. 2. Si ex culpa sua non reddat tempore debito, tenetur compensare mutuantis, idam inde secutum & lucrum cessans, cum sit illius causa iniusta; nisi ex eo quod mutuantis tunc non reperit mutuum, prudenter iudicet terminum prorogasse. 3. Tenetur de omni causa sortuito, ita ut non liberetur, nisi cum mutuator mutuum recipere accepit vel per se ipsum, vel per alium a se designatum: quia tunc res semper manet mutuatarii, & sic ei perit. 4. Tenetur reddere rem ejusdem speciei & bonitatis, nec sufficit si solvat eius pretium, nisi alter sponte consentiat; mutuum enim eadem bonitate qua datum est, eodemque genere reddi debet, l. 2. §. de reb. credit. neque enim mutuum est venditio aut permutatio.

Quaest. III. In qua specie & bonitate res mutuatata reddi debet?

Resp. Secunda speciali conventionione iusta non potest exigi pecunia eadem in specie physica, sed solum eadem in valore, quem habuit tempore mutui, sive interim valor monetae auctus fuerit, sive imminutus, saltem si tempore mutui haec mutatio non fuit praevisa nec spectata. Ita communitur Theologi teste Delugo. Nam cum in pecunia per se spectetur solum valor extrinsecus, non entitas physica; & ex usu consistit speciem monetae postquam desinit esse valore, non ex materia, reddendo valorem, quem habuit tempore mutui, tantum reddi, quantum accepit. In aliis vero rebus, in quibus per se spectatur, & intenditur rei entitas, restitui debet in eadem specie physica, v.g. triticum pro tritico, & quidem in eadem mensura, sive pretium eius crevit, sive decrevit, quando tempore mutui haec mutatio non praevideretur, nec ad eam attenditur. Quia

cum

eum in his rebus entitas & bonitas intrinseca spectetur, reddendo eandem mensuram ejusdem speciei physicae, & bonitatis intrinsecae, tantum redditur, quantum acceptum est, & sic servatur aequalitas. Aliud est de moneta dum eius valor accrevit; quia in ea aequalitas valoris, non substantia spectatur.

Quaest. IV. An licet pacisci de reddenda rem mutuatata in eadem mensura & quantitate, vel pecunia in eadem specie physica?

Resp. 1. Si fit dubium, utrum res tempore restitutionis valitura sit pluris aut minoris, licet pacisci ut reddatur par mensura rei usque in se bona; & pro eo tempore accipere, quamvis interrim pretium eius valde creverit, ex cap. ult. de usur. Quia tunc par est contrahentium conditio, & servatur aequalitas; nam erga utrumque est aequalis spes lucri, & aequale periculum damni. Idcirco licet etiam exigere tot in specie physica nummos, quot dati sunt, sive valor mutetur, sive non, quando utrumque est aequale prohibite.

Resp. 2. Si certum vel probabilis sit, rem tempore solutionis plus valituram quam modo, vel valorem monetae augendum, non licet exigere parrem mensuram, vel parrem numerum nummorum, sed solum eam mensuram, quae tunc aequabit valorem praesentem rei mutuae, vel pretium aequale monetae. Ita Lessius, Delugo, Salas, & alii multi. Quia aliqui exigere ultra id quod aequivaleret rei mutuae, quod est usura: res enim tempore solutionis plus valebit, quam eo quod traditur. Hinc si sex modii tritici tunc valeant duodecim aureis, non licet triduum exigere, si tempore solutionis valitura sint quinquidem.

Excepit, nisi statim res vel monetam tuam usque ad illud tempus servare: nam tunc licet pacisci, ut moneta in eadem specie physica vel mutua cum eo incremento reddatur, deducta estimatione laboris, periculi & sumptus in ea re usque ad illud tempus servanda; nam tunc id exigere ratione lucri cessantis.

Quaest. V. An filii-familias etiam major, qui sub patria potestate constitutus mutuum accepit ab alio pecuniam sine consensu patris, tenentur eam restituere post mortem patris?

Resp. Ju-ta multos, immo communem sententiam, teste Lessio, non tenentur, etiam in conscientia, nequidem post mortem patris, si eam in iudicio, computationibus aut aliis rebus inutilibus consumpsit, & non putabatur esse sui juris. Quia iure civili nempe Senatusconsulto Macedoniano in Gallia & in Lotharinga vigente, tollitur omnis obligatio etiam naturalis ex tali mutuo: nam hoc in odium ac penam fit mutuantium, & ob bonum commune, nempe ad tollendam occasionem multorum malorum ac scelerum, fuit statutum a rep. seu principibus habente dominium alium in bona subditorum relate ad bonum commune; & aliqui lex non assequetur finem suum, nec satis provifum esse securitatis parentum, & alii incommode ac criminose ex illis mutuis sequi natis. Unde hinc privilegio filio-familias remittuntur non potest, quia non in eius favorem praesertim, sed praecipue parentum, & ad advertenda gravia mala concessum est. Et quia ius publicum privatorum patris mutari non potest, l. 38. de pass. Nec hoc mutuum confirmari potest iuramento, cum sit detrimentum tertii, &

boni publici. Et jurans potest saltem petere relaxationem iuramenti, quia obtrata, ad nihil tenetur. Idem dic si filio-familias merces fuerit vendidit credito, vel aliae res mutuo data in fraudem legis, ut scilicet ex illis venditis pecuniam compararet, l. 5. §. de Senatuscons. Maced.

Quaest. VI. Quid est usura, & quatuorplex?

Resp. 1. Usura late sumpta est quodlibet lucrum sine licitum, sine illicitum, vel fructus ex aliqua re perceptus. Stricto sumpta, ut hic sumitur, est lucrum temporale praesertim ratione mutui perceptum, vel quantum: sive lucrum immediate ex mutuo proveniens aut intentum. Usura est, si plus accipitur, quam deditur, ait S. Hieron. in c. 18. Ezech. Usura est, si plus quam deditur, expelles accipere, ait S. August. in Psalm. 36. Lucrum autem est id quod quis acquirit, cum aerea non esset suum, nec ei ex iustitia deberetur.

Dicitur, 1. Lucrum temporale, id est, pecunia vel quilibet pretio estimabile: nam ut ait S. Th. 2. 2. q. 78. art. 2. Secundum Philosophum, omne illud pro pecunia habetur, cuius pretium potest pecunia mensurari. Hinc non est usura mutuae ad acquirendam anticiam alterius; quia haec non est pretio estimabilis.

2. Ratione mutui; five expressi ac formalis, five virtualis ac impliciti. Unde lucrum aliunde proveniens potest esse iniustum, nec tamen usurarium, ut excessus iusti pretii ex re vendita. Et contra quidquid pretio estimabile ultra forem reddendum, five ante, five post mutuum datum, exigit vel accipitur tanquam ex mutuo debitum, usura est. Mutuo tamen gratis dato, si quid sponte ac liberaliter offeratur, id mutuum licite accipit, non quasi exigens, nec quasi ex aliqua obligatione tacita vel expressa, sed sicut gratuitum donum: quia etiam antequam pecuniam mutuasset, licet potest aliquid donum gratis accipere, nec peioris conditionis effectus per hoc quod mutuatari, ait S. Thom. 2. 2. q. 76. a. 2. sed in praxi non licet aliquid accipere a pauperibus, & raro ab aliis licet: quia raro donant sponte ac liberaliter; sed plerumque dant solum vel ad ulteriorem dilationem solutionis obtinendam, vel ex metu ne alias mutuum deinceps recusetur.

Resp. 3. Usura multiplex est, scilicet realis, mentalis, aperta, & palliata. Realis est ea, quae in mutuo deditur in partum five expressum, sive implicitum: cum mutuum expresse vel implicito declarat se velle, ut expellere aliquid supra fortem. Mentalis est, cum quis mutuat ex intentione aliquid lucrum ex mutuo percipiendi, eadem intentionem non significans ei cui mutuat, licet eam exterius exequatur, sed occulte & praesertim mutuantem. Unde usura alio sensu dicitur mentalis, quam alia peccata dicuntur mentalia; haec enim si vocantur, quia actu externo non consummatur: at usura dicitur mentalis, in quantum nullum pactum supponit, quamvis datione mutui, & receptione lucri exterius impleatur; sola enim voluntas percipiendi lucrum ex mutuo, si mutuum non datur, est usura pure mentalis.

Usura aperta est ea, quae percipitur ex mutuo explicito cum pacto expresse lucri. Palliata seu implicita est ea, quae provenit ex mutuo implicito ac virtuali, latente sub alio contractu, v.g. venditionis, depositi &c. qui tamen fit vel includit virtualiter